
          CONSILIUL LOCAL         
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                                                
 

H O T Ă R Â R E A NR. 139 
DIN 16 11 2010 

privind Studiul de Fezabilitate pentru proiectul ”Reabilitarea staţiei de epurare 
(Linia apei) în Municipiului Câmpulung” 

 
  Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă de îndată, astăzi 

16 11   2010 ; 
              Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.31 205/16 11  2010 prin  

care se propune spre aprobare Studiul de Fezabilitate pentru proiectul ”Reabilitarea staţiei 
de epurare (Linia apei) în Municipiului Câmpulung”;  
    În conformitate cu dispoziţiile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale coroborate cu prevederile art.36 alin.2 lit.b şi c, alin.4 lit.f din Legea administraţiei 
publice locale nr.215/2001 cu modificările şi completările ulterioare;  
  În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

 ART.1. Se aprobă contractarea finanţării în cadrul Programului vizând protecţia 
resurselor de apă, sisteme integrate de alimentare cu apă, staţii de tratare , canalizare şi 
staţii de epurare. 

ART.2. Studiul de Fezabilitate pentru proiectul ”Reabilitarea staţiei de epurare 
(Linia apei) în Municipiului Câmpulung”, cu următorii indicatori tehnico-economici: 
 
 A.Valoarea totală a proiectului (INV),            RON fără TVA        RON cu TVA 

 
            Valoarea totală a investiţiei:    9.953.047             12.341.778 

  
             din care : 
            - construcţii – montaj (C+M)                                   3.153.934               3.910.878 
     
                
 
B. Eşalonarea investiţiei (INV/C+M)                 Valoare fără TVA        C+M 

    - anul I                                               905.270                           0 
           -anul II                                                                     9.047.777                 3.153.934 

 
             
C. Durata de realizare (luni)                                               24 luni 
 
D. Capacităţi (în unităţi fizice şi valorice) 
 



  
       - debitul staţiei de epurare        400 l/s 
       - investiţia specifică                                                                         30854 lei/l/s 
       - durata de realizare                                                                               24 luni 

 
 

ART.3. Se aprobă contribuţia proprie necesară implementării proiectului, în, 
numerar, în valoare de 491.941,70 lei fără TVA, reprezentând 5% din valoarea 
cheltuielilor eligibile ale acestuia. 

ART.4.  Se aprobă finanţarea din bugetul local a tuturor cheltuielilor neeligibile şi 
conexe aferente proiectului ”Reabilitarea staţiei de epurare (Linia apei) în 
Municipiului Câmpulung”,, care vor apărea în perioada de implementare a proiectului. 

ART.5.  Se aprobă depunerea unei Cereri de finanţare pentru proiectul 
”Reabilitarea staţiei de epurare (Linia apei) în Municipiului Câmpulung”, în cadrul 
Programului vizând protecţia resurselor de apă, sisteme integrate de alimentare cu apă, 
staţii  de tratare, canalizare şi staţii de epurare. 

ART.6.  Se desemnează d-nul Călin Ioan Andrei - Primarul Municipiului 
Câmpulung, drept reprezentant al Municipiului Câmpulung  în relaţia cu Autoritatea şi d-
na Tătulescu Roxana , inspector în cadrul Compartimentului Investiţii-Achiziţii, ca 
responsabil de proiect. 

ART.7. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Câmpulung să semneze Cererea 
de Finanţare, respectiv documentele suplimentare solicitate conform Ghidului 
Solicitantului, iar în situaţia aprobării finanţării, să semneze contractul de finanţare al 
investiţiei. 
            ART.8. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Compartimentul Investiţii-Achiziţii, Serviciul Buget-Contabilitate şi directorul economic. 
            ART.9. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului Municipiului 
Câmpulung. 
 
 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           CONTRASEMNEAZĂ 
         ION LUCACIUC                            S E C R E T A R, 
                                    NICOLAE GHINEA  
 
 
 
 
 
DN/NB/1EX. 


